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DVOUMĚSÍČNÍK OBCÍ KLÁŠTEREC NAD ORLICÍ, PASTVINY, ČESKÉ PETROVICE

č. 169červen 2022

MŠ pasování předškolákůMŠ pasování předškoláků
Dne 15. 6. 2022 se v mateřské škole uskutečnila pěkná akce, kdy po vystoupení kouzelníka byly děti, kte-
ré v září nastupují do 1. třídy základní školy pasovány na předškoláky. Bylo nám s panem místostarostou 
potěšením se této akce zúčastnit.

Lenka Ševčíková, starostka obce 
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Vítání občánků v Klášterci nad Orlicí
Na neděli 29. května 2022 připravil Sbor pro občanské záležitosti v Klášterci nad Orlicí opět slav-
nostní vítání nových občánků obce. K vítání bylo pozváno se svými rodiči 7 dětí narozených od září 
roku 2021 do února roku 2022. 
Program vítání byl obdobný jako v  minulosti. Po úvodním přivítání rodičů s  dětmi a ostatních hos-
tů včetně paní starostky obce Bc. Lenky Ševčíkové předsedou SPOZ Z. Burešem vystoupila děvčata 
ze ZŠ v Klášterci n. Orlicí s přednesem básniček a písniček. Hudbou doprovodila paní učitelka Olga 
Kalášková, která spolu s dětmi program připravila. Zejména pak k rodičům vítaných dětí promluvila 
svým slavnostním proslovem paní starostka obce Bc. Lenka Ševčíková. Následně byli rodiče požádáni  
o podpis do pamětní knihy – kroniky vítání občánků. Kroniku pro vítání občánků dlouhodobě připra-
vuje paní Petra Foglová. Rodičům byly při této příležitosti předány drobné dárky – maminkám kytička  
a pro děti Pamětní list a knížka. Závěr setkání byl věnován přípitku starostky obce s rodiči a společné-
mu fotografování, které z celé akce provedl p. Ondřej Kopecký. Slavnostní vítání nových občánků obce  
do života je vždy milá občanská událost a příležitostí k setkání představitelů obce s rodiči dětí. A tak 
byli do společnosti kláštereckých občanů přivítáni: Tobiáš Hofman, Mikuláš Bartoš, Eliška Grimová, 
Jakub Králík, Anna Marie Zdařilová a Xavier Zdařil. Všem dětem a jejich rodičům přejeme hodně 
zdraví, štěstí a spokojenosti.

Zpracoval: Z. Bureš

AKTUALITY
z Klášterce nad Orlicí:z Klášterce nad Orlicí:

	z probíhá výstavba splaškové kanalizace, nyní je 
hotová část kanalizace za ZŠ u hlavní přečer-
pávací stanice a v části točny autobusů, dále je 
hotová část v části Lhotka nad bytovým domem 

čp. 27, v  době prázdnin bude provedena část 
propojení mezi Lhotkou a točnou autobusů přes 
zahradu MŠ, aktuálně probíhají práce na Lhot-
ce od domu čp. 2, dále v týdnu od 20. 6. budou 
zahájeny práce na Čertovce
	z v souvislosti s výstavbou kanalizace jsou vedena 
intenzivní jednání s  Krajem a KSÚS o opravě 
hlavní silnice v části Zbudov - Lhotka 
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	z pod hlavičkou Státního pozemkového úřa-
du probíhá výstavba 2 polních cest, jedné na 
Lhotce a druhé v Klášterci zvané „panelka“, 
konkrétně u této cesty mne mrzí, že se řidiči ne-
udrží v  asfaltovém pruhu a musejí najíždět na 
krajnice a ničit je, nehledě na to, že nadohled 
jsou výhybny, ale bohužel ne všichni si váží prá-
ce ostatních
	z byla dokončena výmalba společných prostor 
(schodišť) bytových domů čp. 192 – 197
	z dokončuje se kompletní rekonstrukce bytu č. 1 
v domě Lhotka čp. 27
	z firma Baset s.r.o. dokončila pro Krajskou sprá-
vu a údržbu silnic úpravu skály u Zemské brány, 
silnice na Bartošovice je opět průjezdná

Na závěr chci požádat o dodržování pravidla ne-
dělního klidu, nechte prosím v  neděli odpočívat 
své sekačky, křovinořezy a pily, ať si mohou všich-
ni obyvatelé i návštěvnici obce užít po pracovních 
dnech nedělní klid.

Přeji všem krásné léto a těším se na setkání 
při kulturních či sportovních akcích.

Lenka Ševčíková, starostka obce

ZMĚNA VE VEDENÍ 
MŠ Klášterec nad OrlicíMŠ Klášterec nad Orlicí

Vážení občané a rodiče malých dětí,
v  únoru se stávající paní ředitelka MŠ Bc. Soňa 
Řeháková vzdala svého místa. Následně byl po-
dle zákona vyhlášen konkurz na místo ředitelky 
MŠ v Klášterci nad Orlicí. Po dvou kolech jednání 
konkurzní komise jsem na základě jejího doporu-
čení jmenovala novou ředitelku.
Chtěla bych jménem svým i jménem zastupitelů 
obce poděkovat paní Soně Řehákové za její dlou-
holetou práci v  MŠ, kde pracovala v  období od 
srpna 1982 jako učitelka a od července 2006 jako 
ředitelka. Přejeme ji do dalších let hodně spokoje-
nosti, zdraví a štěstí.
Novou paní ředitelkou MŠ je od 1. 8. 2022 jmeno-
vána paní Iveta Dostálková z  Letohradu. Nastu-
pující paní ředitelce přeji, aby se jí v naší MŠ líbilo 
a aby se jí tam podařilo vytvořit příjemné tvůrčí 
prostředí, kde budou spokojené děti, kolektiv za-
městnanců i rodiče.

Lenka Ševčíková, starostka obce 

STŘÍBRNÝ HASIČ ROKU STŘÍBRNÝ HASIČ ROKU 
zachránil děti, které propadly ledemzachránil děti, které propadly ledem

Jsme hrdí na našeho spoluobčana, pana Fran-
tiška Hovada, který byl za nasazení a kolegialitu 
oceněn 2. místem v  anketě Hasič roku. Je to už 
více než rok, kdy v  Žamberku došlo k  nešťastné 
události a pod pěti dětmi se probořil led na rybní-
ku u zámeckého parku. 
Svou odvahu a hrdinství tehdy prokázal velitel 
směny žambereckých hasičů, klášterecký občan 
František Hovad. Ten v osudný den nebyl v práci, 
jel náhodou okolo, a přesto neváhal pomoci. 
Františku, jsme na Tebe pyšní a děkujeme za Tvoji 
práci.

Lenka Ševčíková, starostka obce 

Lavička v centru obce u ZŠ
Možná jste si už všimli, že nám v centru obce u ZŠ 
přibyla hezká kruhová lavička. Lavička poskytuje 
příjemné posezení ve stínu lípy.
Velmi děkuji za její zhotovení pánům Martinu 
Hofmanovi a Jaroslavu Sklenáři ml. 



SOUSEDSKÉ LISTY4

OPĚT ODPADY…OPĚT ODPADY…

Vážení čtenáři,
v  následujícím článku se budu opět věnovat problematice odpadů a hospodaření s  nimi v  obci  
Klášterec n. Orlicí. V Sousedských listech z února 2022 jsem problematiku hospodaření s odpady 
poměrně podrobně rozebral, a to za rok 2021. Podat podrobné informace občanům ukládá obcím 
nový Zákon o odpadech, schválený sněmovnou v  prosinci 2020. Ten, mimo jiné povinnosti vůči  
obcím, klade především důraz na řádné třídění komunálního odpadu a následné využití vytřídě-
ných složek. 
K  cílům třídění uvádí zákon několik dlouhodobých ukazatelů, tím hlavním je dosažení určitého 
průměru v množství tříděného odpadu a zbytkového komunálního odpadu a tím ukazatelem je pro 
rok 2022 hodnota 190 kg na občana. Už v únoru jsem uváděl, že do množství produkce se neza-
počítává produkce z rekreačních objektů. My se domníváme, že tento postup výpočtu průměru jen 
přes ukazatel trvale bydlících občanů není úplně spravedlivý. My konkrétně máme na katastru obce 
235 rekreačních nemovitostí. Na naše připomínky nebylo adekvátně reagováno a ke změně zákona 
nedošlo. Pro letošní rok máme samozřejmě údaje jen za pět měsíců. Za leden až květen bylo tak 
obci vyprodukováno 68,22 tun SKO, vytříděno bylo 8,57 t plastu, 4,4 tun papíru a 6,53 tun skla. 
Byly odvezeny 3,74 tuny velkoobjemového odpadu. V  dubnu při mobilním sběru nebezpečného 
odpadu bylo celkem sebráno 1,52 tun, včetně 580 kg pneumatik.
Přesto, že zastupitelstvo obce věnuje problematice odpadů trvalou pozornost, na jaře jsme zakou-
pili další nádoby na podporu třídění, konkrétně papírů, tak od občanů není odpovídající odezva.  
A právě v řádném třídění je klíč k tomu, abychom dosáhli zákonem stanovené ukazatele. Mohl bych 
ze svých poznatků sepsat obsáhlé pojednání o tom, že odložení odpadu je pro mnohé občany situ-
ace, které nemusí věnovat pozornost.
Pro názornost některé příklady. Dne 8.6. v podvečer jsem vyjel na obhlídku stanovišť – u bytovek 
na Zbudově, zejména u papírových popelnic jsem objevil 3 velké krabice a v nich nevytříděné plasty 
(asi zásilkové obchody), jedna velká krabice mne svým obsahem opravdu překvapila – asi dělal 
někdo pořádek v kuchyni – možná 50 ks sáčků s kořením, instantní nápoje, krabice s čajem, ale 
také 5 ks rohlíků ještě v  tašce z  obchodu. Takto odložené krabice i s  nepatřičným obsahem nám 
samozřejmě EKOLA neodveze. A ve velkém kontejneru? Nádoby se starou malbou – samozřej-
mě plastové. Skoro všechny ostatní odpady v plastových pytlích – kladu si pak otázku, proč třídit 
plasty, když v nádobě na SKO už tak je velké množství plastů. Obdobně na stanovišti u sokolovny: 
3 velké plastové pytle vyplní obsah popelnice. Když se mi podařilo 1 z nich vyndat, prakticky jsem 
obsah vytřídil na plast, papír, sklo a původní pytel jsem vhodil do plastu. Ještě jeden příklad: 13.6. 
na stanovišti Lom: v popelnici papírová taška a v ní plechovky od piva, plastové lahve od minerál-
ky, drobné papírové krabice. Přitom na plechovky stojí vedle černé popelnice nádoba na plech, na 
plasty jsou v lomě 4 nádoby, rovněž tak možnost třídit papír. Znovu si kladu otázku – je to jen le-
nost, neochota…? S těmito přístupy však obec, jako odpovědná za plnění zákona, stanovených cílů 
nedosáhne. Má a bude to mít finanční následky, neboť tzv. nadprodukce bude výrazně dražší, tedy 
pro obec a obecní rozpočet. Je pak zbytečné se na zastupitelstvo zlobit za zvýšení poplatků. Zlobte 
se vážení na ty, kteří se chovají, jak jsem výše popsal.
Na závěr článku snad jedna pozitivní zpráva. Obec Klášterec nad Orlicí jako člen kolektivního sys-
tému zpětného využití odpadů EKO-KOM v roce 2021 předala do tohoto systému celkem 80,66 tun 
vytříděného odpadu – plast, papír, sklo. Vytříděním tohoto množství odpadu a jeho zpětným vyu-
žitím obec přispěla k úspoře emisí CO2 ekv.: 86,251 tun, v úspoře energie bylo dosaženo 1.512.802 
MJ.
Díky rozvoji a provozu systému tříděného sběru a recyklace využitelných složek komunálních od-
padů, včetně obalových, jsme ve spolupráci se společností EKO-KOM, a.s. přispěli ke zlepšení ži-
votního prostředí a snížení „uhlíkové stopy“. Společnost EKO-KOM předala obci za tyto dosažené 
výsledky Osvědčení a úspoře emisí a děkuje tímto zároveň obci a všem jejím občanům za spoluprá-
ci.

Zpracoval: Z. Bureš



SOUSEDSKÉ LISTY 5

INFORMACE 
z jednání zastupitelstva obce Klášterec n. O.z jednání zastupitelstva obce Klášterec n. O.

Jednání dne 27. 4. 2022 
Zastupitelstvo obce Klášterec nad Orlicí:

	z bere na vědomí informace o výmalbě společ-
ných chodeb bytových domů čp. 195-197 a schva-
luje pokračování výmalby v bytových domech čp. 
192-194
	z bere na vědomí rozpočtové opatření č. 2 ze dne 

25. 4. 2022 v celkové výši 256 855,90 Kč
	z schvaluje navýšení závazného ukazatele pro 

Masarykovu základní školu Klášterec nad Orlicí  
o částku 20 000 Kč. Celkově bude závazný ukaza-
tel hospodaření ZŠ pro rok 2022 ve výši 1 670 000 
Kč s účelovým určením 1 585 000 Kč na provozní 
výdaje, 40 000,00 Kč na vrátného, 25 000 Kč na 
učební pomůcky a 20  000 Kč dotace na projekt 
„Škola do přírody – příroda do školy“ 
	z bere na vědomí informace ředitele ZŠ o finan-

cování mezd. Zastupitelstvo souhlasí, že v případě 
poklesu žáků v následujícím školním roce uhradí 
max. 10 h týdně, maximální celkový počet oduče-
ných hodin ve škole týdně bude 241, na období 
září až prosinec by se jednalo o částku cca 100 tis. 
Kč včetně odvodů.
	z schvaluje prodloužení nájemní smlouvy k bytu 

čp. 192/11 a přidělení bytu čp. 195/7
	z souhlasí s  ubytováním uprchlíků v  obecním 

bytě na dobu určitou a pověřuje starostku řešením 
konkrétních případů
	z souhlasí s  uzavřením dodatku č. 1 ke smlouvě  

o dílo č.  1/2022 na rekonstrukci bytu č. 1 v  čp. 
Lhotka 27, kdy z důvodu víceprací posouvá termín 
dokončení díla do 20. 7. 2022
	z bere bez výhrad na vědomí uzavření rámcové 

smlouvy o  zajištění nouzového ubytování mezi 
Pardubickým krajem a Obcí Klášterec nad Orlicí
	z schvaluje zadat zpracování zadávacího řízení 

na cisternovou automobilovou stříkačku firmě 
Tender Consulting CZ za cenu 35 tis. Kč s tím, že 
pojistka firmy bude navýšena minimálně na hod-
notu předmětu plnění
	z schvaluje uzavření smlouvy o smlouvě budoucí 

o zřízení věcného břemene a dohodu o umístění 
stavby č. VB 22455/IV-12-2024420, Klášterec n. 
Orlicí, par. č. 1130/2, kNN, která zatíží pozemek 
obce parc. č. 1985/1 za jednorázovou náhradu ve 
výši 5100 Kč + DPH
	z schvaluje finanční dar z  rozpočtu obce ve výši 

500 Kč pro Svaz postižených civilizačními choro-

bami v ČR, z. s., pobočný spolek Žamberk
	z souhlasí s  umístněním sídla Spolku chatové 

oblasti Za lomem v Klášterci nad Orlicí v objektu 
obce na adrese Klášterec nad Orlicí čp. 167
	z souhlasí s uzavřením dodatku č. 5 s firmou Su-

roviny Plundra s. r. o. ke smlouvě o vývozu kontej-
nerů a odběru separovaných surovin
	z schvaluje smlouvu č. OKŘ/22/21815 o poskyt-

nutí účelové dotace pro jednotku SDH na nákup 
motorové pily s příslušenstvím mezi Pardubickým 
krajem a Obcí Klášterec nad Orlicí
	z souhlasí se zadáním provedení odvodnění 

prostoru mezi ZŠ a prodejnou Konzumu firmě 
VAKSTAV s.r.o

Jednání dne 25. 5. 2022 
Zastupitelstvo obce Klášterec nad Orlicí:

	z schvaluje rozpočtové opatření č. 3 ze dne 24. 5. 
2022 v celkové výši 1 232 409 Kč
	z stanovuje pro volební období 2022 – 2026 po-

čet členů zastupitelstva 9
	z povoluje pro školní rok 2022/2023 výjimku 

z nejnižšího počtu žáků v základní škole stanove-
ného v  prováděcím předpise, kterým je vyhláška  
č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a někte-
rých náležitostech plnění povinné školní docház-
ky, ve znění pozdějších předpisů, s tím, že případ-
ně uhradí zvýšené výdaje na vzdělávací činnost 
školy, a to nad výši stanovenou normativem. 
	z schvaluje prodloužení nájemních smluv k  by-

tům Lhotka čp. 27/4, čp. 200/1, 194/9 
	z schvaluje návrh oddělení pozemku u čp. 189
	z bere na vědomí účtování palivového příplatku 

ke službám za přepravu odpadu svozovou firmou 
Ekola České Libchavy s.r.o.
	z bere na vědomí informace starostky o postupu 

prací při výstavbě kanalizace a projektování pří-
pojek občanů
	z bere na vědomí informace starostky o pokračo-

vání výstavby 2 polních cest
	z schvaluje smlouvu mezi Pardubickým krajem  

a Obcí Klášterec nad Orlicí o poskytnutí dotace  
č. OŽPZ/22/22665 ve výši 76 465 Kč, na akci 
„Potravinová obslužnost obyvatel v m. č. Zbudov“ 
	z bere na vědomí informaci obchodního družstva 

Konzum o  předpokládané výši dotace prodejny 
Zbudov na rok 2022 ve výši 127 175 Kč. 
	z schvaluje Smlouvu o poskytnutí dotace z Progra-

mu obnovy venkova č. OŽPZ/22/22490 mezi Par-
dubickým krajem a Obcí Klášterec nad Orlicí, před-
mětem smlouvy je účelové poskytnutí neinvestiční 
dotace z  rozpočtových prostředků Pardubického 
kraje na akci „Oprava místní komunikace“
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	z bere na vědomí plán opravy místních komuni-
kací v roce 2022.
	z schvaluje Smlouvu o poskytnutí dotace z  Pro-

gramu obnovy venkova č. OŽPZ/22/21982 mezi 
Pardubickým krajem a Obcí Klášterec nad Orlicí, 
předmětem smlouvy je účelové poskytnutí nein-
vestiční dotace z rozpočtových prostředků Pardu-
bického kraje na projekt „Škola do přírody – pří-
roda do školy“
	z souhlasí s  dokončením architektonické studie 

centra obce mezi ZŠ a MŠ. Zpracování následné 
projektové dokumentace zatím neodsouhlasilo
	z souhlasí s uzavřením smlouvy o právu provede-

ní stavby se stanovením podmínek obce tak, aby 
nedošlo ke zničení obecního majetku
	z souhlasí se záměrem vyznačení nových pěších 

turistických tras na pozemcích parc. č. 4195, 4215 
a 4188 ve vlastnictví a k. ú. Obce Klášterec nad 
Orlicí

	z souhlasí s  úpravou a péčí o kněžský hrob na 
starém hřbitově a o hrob Tomanových na novém 
hřbitově X. řada 2/3.
	z v souladu s ustanovením § 84, odst. 2, písm. f) 

zákona č. 128/2000 Sb. o obcích ve znění pozděj-
ších předpisů, deleguje paní Bc. Lenku Ševčíko-
vou jako zástupce obce Klášterec nad Orlicí, která 
je akcionářem společnosti Vodovody a kanalizace 
Jablonné nad Orlicí, a.s. se sídlem Jablonné nad 
Orlicí, Slezská 350, PSČ 561 64, IČ: 48173398, 
na řádnou valnou hromadu, která se koná v sídle 
společnosti dne 28. 6. 2022

Celé znění zápisů a usnesení ze zastupitelstva 
obce je pro občany k  nahlédnutí na obecním 
úřadě, celé usnesení je zveřejněno na 

www.klasterecnadorlici.cz

Zpracovala: Lenka Ševčíková, starostka obce 

Vzpomínka a poděkování
Není to v Sousedských listech častým zvykem, přesto nám dovolte pár řádků. 21. května vyhasl 
život Marie Kalousové, kterou jste všichni znali nejen jako sousedku na Čerťáku, ale především 
jako učitelku. A škola, to byl její život. Vzpomínám, že jako děti jsme doma každý den u večeře 
slyšeli něco o škole, nesměli rušit při opravování písemek, o prázdninách jsme pomáhali s úkli-
dem a přerovnáváním kabinetu nebo museli zmizet z domu, když se z obýváku stávala třída pro 
doučování. A když se v posledních letech její paměť začala ztrácet a postupně začala žít v jiném 
světě, byl to zase svět školy. A tak jsme byli každý den na školním výletě nebo bramborové  
brigádě nebo opakovali matematiku. 
Že svou práci dělala dobře, potvrdil i velký počet jejich bývalých žáků, kteří se přišli napo-
sledy rozloučit. Touto cestou děkujeme za účast a projev soustrasti celému velkému zástupu 
smutečních hostů i za mnoho květinových darů. Chceme poděkovat také všem hudebníkům, 
zpěvačkám, pohřební službě a dalším lidem, kteří se podíleli na důstojném obřadu v  klášte-
reckém kostele. Jmenovitě pak děkujeme Mons. Josefu Suchárovi za jeho nezištnou pomoc 
v našich nelehkých dnech. 

Rodina Kalousova

Akce Klubu důchodců 
výlet, promítánívýlet, promítání

Dne 12. dubna 2022 jsme se s Klubem důchodců 
vydali na výlet. Nejprve jsme se stavili v  zámku 
Slavkov u Brna, pak jsme přejeli do Retro muzea 
na statku v Dolních Hršpicích. Tam byl zamluven 
oběd a poté jsme s  majitelem zahájili prohlídku 
vystavených exponátů. Žasli jsme nad rozsahem 
a také čistotou všech věcí. Nádobí i náčiní do ku-
chyně, které měly naše babičky, maminky nebo 
už i my, prodejna řeznictví, drogerie či potravin 
– vše s dobovým zařízením i zbožím v původních 
obalech například balení mýdel, prášku do pečiva, 

mléko v  sáčku atd. Také rádia i tranzistorová te-
levize, magnetofony, hračky, boty (úplně nové tu-
leňky), školní lavice s aktovkou a mnoho dalšího. 
Je tam též oddělení s  kočárky – v  takových jsme 
vozili svoje děti a další, co byly na panenky. Dále 
pak hospodářské nářadí včetně několika vozů, 
také i několik naleštěných osobních aut. Zkrátka 
krásná vzpomínka na dětství, jak naše, tak i našich 
dětí.
Jinak v našem Klubu se scházíme každé druhé úte-
rý v měsíci ve 13,30 hodin a pro připomenutí jsou 
vždy rozvěšeny plakátky. Požádali jsme Miloše 
Siberu, zda by nám promítnul něco ze svého ar-
chivu a v úterý 7. 6. 2022 to dopadlo. Shlédli jsme 
historii chaty na Suchém vrchu, opravu přehradní 
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hráze, dobové fotky z  kláštereckých lomů se za-
městnanci, i obrázky z našeho okolí, ale přiblížené 
na několik kilometrů – ukázka, jak se dá kouzlit 
s objektivem. 

Na tuto akci jsme zaplnili celý Klub důchodců. 
Bylo to velmi příjemné odpoledne a tímto chci ješ-
tě jednou Milošovi poděkovat.

Za Klub důchodců Z. Kalousová

Není to tak dávno…                                    ( 91 )

CHATA NA ČIHÁKU
Je to jenom náhoda, že moje 91. vyprávění navazuje na 90. výročí chaty na Čiháku? Ale vezměme to od 
začátku. Čihák byl sice založen vrchností jako osada pro kameníky už v roce 1679, ale kdy byl postaven 
mlýn a hospoda, není známo. Nevíme ani, kdy mlýn zanikl, zůstala jen stará hospoda s názvem U mlýna. 
Trochu světla do minulosti přináší teprve rok 1921, kdy hospodu (mlýn už nebyl) od Emila Schiela kupuje 
poslední klášterecký faktor (vykupoval od tkalců utkané látky a dodával je fabrikantům) Hugo Semerád. 
Ten hospodu provozuje do 
roku 1931. Tehdy ji kupu-
je Klub československých 
turistů (KČST) v  Hradci 
Králové. Ve vzduchu už 
tehdy visela jakási nejis-
tota, v  Německu to vřelo  
a naši němečtí spoluobča-
né se stále hlasitěji ozýva-
li. České orgány se proto 
snažily posílit český vliv 
v pohraničí.
Nový majitel ke staré hos-
podě přistavěl novou budo-
vu. K jejímu slavnostnímu 
otevření došlo při obrovské 
slavnosti 19. června 1932. 
Toho dne se na Čiháku 
shromáždilo 3000 lidí a 
v okolí parkovalo přes 100 
automobilů. Čísla na teh-
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dejší dobu přímo neskutečná. 
Slavnost zahájil pěvecký krou-
žek Sokola Mladkov Smeta-
novým slavnostním sborem, 
řízený řídícím učitelem Jak-
šem z  Těchonína. Následo-
valy oslavné projevy, celkem 
jich bylo 17, od významných  
hostů. Z  těch známějších mů-
žeme připomenout ministra  
ing. Dostálka, ředitele Kašpara, 
starostu Žamberka Mazuru, za 
okr. úřad Žamberk Dr. Gillerta,  
z Kyšperka ředitele Krčmaříka, 
starostu Hradce Králové továr-
níka Pilnáčka, z  posádkového 
velitelství Žamberk majora 
Piku a další. Všemi projevy 
se nesla ústřední myšlenka 
důležitosti posílení českého 
vlivu vybudováním již dru-

hé české chaty na Kladském pomezí a páté v Orlických horách. Pochvalně byla též hodnocena práce  
arch. Ing. Reichla z Hradce Králové a stavitele Lorenze. Po projevech celé shromáždění zapělo hym-
ny, současně byla vztyčena československá vlajka. V nové budově, pojmenované Hradeček, která byla  
ke staré hospodě propojena zasklenou chodbou, vzniklo kromě příslušenství a společenského sálu  
25 pokojů s 52 lůžky a 2 noclehárny se 14 lůžky. V přístavbě je zaveden vodovod a elektrické osvětle-
ní. Prvním hostinským a zároveň vedoucím se stává na dlouhé roky p. Telecký. Vystřídalo se jich více,  
ale hodně se také vzpomíná na Emanuela Felgra. Zajímavý by byl také údaj, kolik novomanželů zde 
mělo svatební hostinu.
Chata na Čiháku sloužila dlouhá léta. Až přišlo předjaří roku 2006 a obrovská váha sněhu probořila 
strop do restaurace mezi budovami. To byla špatná novina, budova Hradečku už byla také na konci své 
životnosti a provoz na chatě skončil. Ale přece jen se rozednilo, Hradeček se dočkal generální rekon-
strukce a když jsem budovu navštívil na konci roku 2009, našel jsem uvnitř při dokončovacích pracích 
tři klášterecké kamarády, Karla Dolečka, Rudu Mitvalského a Pepíka Vágnera. Pomalu se blýskalo na 
lepší časy. I poslední nájemce se snažil. Na pana Bartoše budeme také vzpomínat. A co přát naší devade-
sátileté? Snad jen to, aby její dveře byly brzy otevřené, zákazníci byli spokojení a vítal nás opět příjemný 
hostinský.

Miloš Sibera – článek vznikl za spolupráce s Martinem Hovadem
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Zápis z jednání zastupitelstva 
obce České Petrovice 
ze dne 26. 4. 2022

Přítomni: viz prezenční listina
Zapisovatel: Brandejsová Jitka
Ověřovatelé: Fišer Dušan, Bílek Václav
Omluveni: Rous Antonín ml.

Hlasování: Pro x Proti x Zdržel se

1. Program jednání + kontrola z minula
Starosta seznámil s programem jednání a požádal 
o hlasování o programu.

1.	 Kontrola z minula
2.	 Návrh studie p. Vybírala
3.	 Žádost pana Kašpárka na prodej pozemku  

č. 535/1
4.	 Pozemkové úpravy (projednání zahájení,  

stanovení priorit)
5.	 Žádost pana Vybírala (Studie výstavby  

k Čiháku)
6.	 Informace k výstavbě ČOV
7.	 Chata u koupaliště (nový správce)
8.	 Záměr na pronájem parkoviště
9.	 Socha sv. Jana Nepomuckého
10.	Různé

- podpořené projekty PK
- nový plán rozvoje 2023-2028
- beseda pro občany s mořeplavcem
- mzdy pro zaměstnance obce
- žádost manželů Páchových

Návrh usnesení 01/04/2022: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice schvaluje program zasedání.
Hlasování: 8 x 0 x 0
Usnesení 01/04/2022 bylo schváleno.

2. Návrh studie výstavby pana Vybírala 
Zastupitelstvo si vyslechlo návrh Studie výstavby 
k Čiháku. K výstavbě proběhla petice mezi občany, 
kteří stavbu nechtějí. Starostovi ji oficiálně předa-
la paní Břízová. Bylo osloveno 68 lidí z toho 57 ji 
podepsalo. Nad návrhem proběhla diskuze a vý-
měna názorů, poznatků a připomínek. Na návrhu 
se nadále bude pracovat.
Usnesení 02/04/2022: Zastupitelstvo obce České 
Petrovice bere na vědomí informace ohledně žádosti 
pana Vybírala na Studii výstavby k Čiháku.

3. Žádost pana Kašpárka na prodej pozemku č. 
535/1
Starosta seznámil zastupitele s  žádostí pana 
Kašpárka na koupi obecního pozemku č. 535/1 o 

výměře 222 m2. Proběhla diskuze. Zastupitelstvo 
se shodlo, že nesouhlasí s prodejem pozemku.
Návrh usnesení 03/04/2022: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice schvaluje žádost pana Kašpárka na 
prodej pozemku č. 535/1.
Hlasování: 0 x 7 x 1
Usnesení 03/04/2022 nebylo schváleno.

4. Pozemkové úpravy (projednání zahájení, 
                                              stanovení priorit)
Starosta informoval zastupitele o dalším postupu 
na plánu pozemkových úprav. Je v  plánu 27. 4. 
schůzka s paní Jeníčkovou z pozemkového úřadu, 
která přijde prodiskutovat názor obce a případ-
né návrhy na změny. Pozemkové úpravy již byly 
zahájeny, budou probíhat postupně. Plánované 
úpravy budou probíhat v extravilánu obce. 
Usnesení 04/04/2022: Zastupitelstvo obce České 
Petrovice bere na vědomí informace ohledně pozem-
kových úprav a dalšího plánování.

5. Informace k výstavbě ČOV 
Zastupitelé byli informováni o dalším pokračo-
vání jednání a prací na výstavbě ČOV v obci. Pro-
běhla schůzka s  občany zapojenými do projektu. 
Starosta shrnul její průběh a připomínky z disku-
ze budou zapracovány do smluv. Do projektu je 
zapojených 24 objektů. Vzniklo pár změn, které 
musí projektant zapracovat do projektu a přepra-
covat rozpočet. 
Usnesení 05/04/2022: Zastupitelstvo obce České 
Petrovice bere na vědomí další informace ohledně 
výstavby ČOV. 

6. Chata u koupaliště (nový správce)
Zastupitelstvo projednávalo nového správce chaty 
u koupaliště. Navržena byla Věra Morávková. Byla 
oslovena a souhlasila. Obec musí vytvořit provoz-
ní řád a výpůjční smlouvy pro pronajímání chaty. 
Návrh usnesení 06/04/2022: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice schvaluje novým správcem chaty u 
koupaliště paní Věru Morávkovou.
Hlasování: 8 x 0 x 0
Usnesení 06/04/2022 bylo schváleno.

7. Záměr na pronájem parkoviště
Zastupitelstvo rozhodlo vyhlásit záměr na proná-
jem pozemků č. 322/11, č. 322/10, č. 1352/2, č. 
397/1, č. 106/1, č. 400/2 a část pozemku č. 322/1 
v katastrálním území a vlastnictví obce České Pe-
trovice. Doba pronájmu bude na měsíce červen 
– září. Cena pronájmu je stanovena na minimální 
částku 10 000 Kč. Další podmínky budou zveřej-
něny v záměru.
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Návrh usnesení 07/04/2022: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice schvaluje vyhlásit záměr na pro-
nájem pozemků č. 322/11, č. 322/10, č. 1352/2, č. 
397/1, č. 106/1, č. 400/2 a část pozemku č. 322/1 
v katastrálním území a vlastnictví obce České Pet-
rovice.
Hlasování: 8 x 0 x 0
Usnesení 07/04/2022 bylo schváleno.

8. Socha sv. Jana Nepomuckého
Zastupitelé projednali další práce na sakrálních 
památkách v katastru obce. Nebyly vypsány žád-
né dotace a obec by ráda na opravy využila peníze 
plánované v  rozpočtu. Opravy potřebuje podsta-
vec sv. Jana Nepomuckého a kaplička. Byla vybrá-
na investice do kapličky.
Návrh usnesení 08/04/2022: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice schvaluje nejdříve důležité opravy 
na kapličce.
Hlasování: 8 x 0 x 0
Usnesení 08/04/2022 bylo schváleno.

9. Různé
- Podpořené projekty z  dotací Pardubického 
kraje
Z  POV Pardubického kraje máme přislíbeno 
100 000 Kč na odizolování obecní budovy čp. 27, 
dotaci na podporu obchodu v obci 31 000 Kč, z do-
tace svazku Pod Zemskou branou na komunikace 
200 000 Kč. V projektu je cesta k Voksovým. Mu-
síme nechat udělat cenovou nabídku a další kroky 
k realizaci nového povrchu. 
Usnesení 09/04/2022: Zastupitelstvo obce České 
Petrovice bere na vědomí informace o dotacích.

- Nový plán rozvoje obce 2023-2028
Je potřeba sestavit nový Plán rozvoje obce na 
období 2023-2028. Starosta vybídl zastupitele 
k  zamyšlení nad nápady a strategií budoucích 
prací k dalšímu rozvoji obce.
Usnesení 10/04/2022: Zastupitelstvo obce České 
Petrovice bere na vědomí informace ohledně příprav 
na nový plán rozvoje na období 2023-2028.

- Beseda pro občany obce
Starosta informoval zastupitele o plánované 
besedě s mořeplavcem, který dva roky obeplou-
val „svět“ na vlastně vyrobené lodi. Přednáška 
bude v  chatě u koupaliště 20. 5. a pozvánka 
bude vyvěšena na stránkách obce. Občerstvení 
zajištěno.
Usnesení 11/04/2022: Zastupitelstvo obce České 
Petrovice bere na vědomí informace o plánované 
besedě.

- Mzdy pro zaměstnance obce
Starosta seznámil zastupitele s návrhem navýšení 
odměny z dohod na hodinu ze 100 Kč na 120 Kč. 
Dále si každý zaměstnanec obce pořídí pracovní 
oděvy v  hodnotě 2000 Kč. Dále bylo schváleno 
poděkování v  hodnotě 2000 Kč panu Fišerovi za 
dlouhodobou práci pro obec.
Návrh usnesení 12/04/2022: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice schvaluje navýšení částky na hodi-
nu obecním zaměstnancům na 120 Kč a poděková-
ní v hodnotě 2000 Kč panu Fišerovi za dlouhodobou 
práci pro obec.
Hlasování: 7 x 0 x 1
Usnesení 12/04/2022 bylo schváleno.

- Žádost Páchových na materiál na opravu 
obecní cesty
Starosta zprostředkoval zastupitelům žádost 
manželů Páchových na materiál na opravu výtlu-
ků v obecní cestě. Obec přislíbila nákup materiálu 
na provizorní opravy výtluků k Páchom.
Návrh usnesení 13/04/2022: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice schvaluje žádost manželů Pácho-
vých na nákup materiálu na opravu cesty.
Hlasování: 8 x 0 x 0
Usnesení 13/04/2022 nebylo schváleno.

Zapsal: Luboš Lux 

Ukliďme České Petrovice 2022
S podporou obce České Petrovice jsme se 23. dub-
na připojili k  úklidu v  rámci organizované akce 
www.uklidmecesko.cz. Cílem bylo uklidit hlavně 
podél cest, vodních toků a kolem lavičky u křížku 
směrem na Čihák. Počasí na úklid bylo ideální a 
15 účastníků nasbíralo cca 50 kg odpadů, převáž-
ně plastových. Všem, kteří se na úklidu podíleli, 
ještě jednou děkuji. 

Kdyby se každý řídil iniciativou www.nejsempra-
se.cz, úklid by nebyl potřeba. Pravděpodobně 
se několik čuňátek najde a za rok zase vyrazíme 
uklízet.

Martin Hovad, 
KČT odbor Veverka České Petrovice
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Přijďte si užít jaro 2022
Odpoledne po Úklidu Česka jsme také s  podpo-
rou obce České Petrovice pořádali akci s názvem 
Přijďte si užít jaro pod Adamovu horu. Kdo chtěl, 
mohl vyzkoušet Zelené pivo, nebo pivo s  chutí 
Orlických hor, jak zní reklama pivovaru ze Žam-
berka. Bylo možné si opéct špekáčky, nebo si vy-
chutnat výbornou kávu od kluků z Café Neratov. 
Kdo se nechtěl jen vyhřívat na sluníčku v závětří 
č.p. 49, mohl se projít na rozhlednu Amálka kolem 
Adamovy kaple, k lavičce směrem na Čihák a dál 
k ruině kaple v zaniklé osadě Czerwony Strumien, 
nebo k pěchotnímu srubu K-S 46 V Zátiší včetně 
komentované prohlídky.
Během odpoledne se k sídlu našeho odboru Klubu 
českých turistů přišlo podívat asi 150 návštěvní-

ků. Děkujeme všem za účast a vytvoření příjem-
né atmosféry. Budeme se snažit, aby se tato jarní 
akce stala v Českých Petrovicích tradiční.

členi KČT, odbor Veverka České Petrovice

Dětský domov VIZOVICE
Na sklonku loňského léta jsme se zde poprvé zmí-
nili o krásné akci pro děti z vizovického dětského 
domova. Jde o jejich týdenní prázdninový pobyt  
u nás v Klášterci a v blízkém okolí. Patronkou této 
akce je paní Irenka Pisarčíková. I letos se k nám 
děti chystají – již po čtvrté. Určitě se opět najde 
spoustu hodných lidí, kteří se jim budou snažit po-
byt zde zpříjemnit. Nechcete být mezi nimi? Děti 
by byly určitě vděčné za jakoukoli finanční podpo-
ru, hezké oblečení, které je vašim dětem již malé, 
hračky a hry anebo jen za nápad, co by zde mohly 
vidět nebo zažít a poté případně pomoct s organi-
zací nějakého zážitku …
Věřte, že jsou to skutečně zlaté děti. Pro případ uvedu zážitek z počátku letošního roku. V té době se 
všude řešila pomoc lidem z Ukrajiny, kteří se snažili zachránit život sobě a svým dětem útěkem ze země. 
Děti vše se zaujetím napjatě pozorovaly a jejich reakce byla naprosto úžasná. Všechny začaly shromaž-
ďovat na hromadu své oblíbené hračky a oblečení s tím, že chtějí také pomáhat… no nejsou to zlatíčka?…
Vizovické děti zde budou pobývat v období od 9.7. - 16.7., takže máme ještě relativně dost času na to, 
abychom zapřemýšleli, jak dětem udělat pobyt v Klášterci opravdu nezapomenutelný. 
Pokud tedy chcete i vy přispět čímkoli na tuto akci, obraťte se nejlépe právě na paní Pisarčíkovou. 
(mobil 702 380 978). Děti Vám předem posílají velký DÍÍÍK !!!

Dětský den s ŽIVOU
I letos se konal Dětský den v Českých Petrovicích. 
Proběhl 4. června. Organizátory byl Penzion na 
Statku (Martin Kačena) a ŽIVA a to vše za pod-
pory Obce České Petrovice.
Vyšlo krásné počasí, byla skvělá návštěvnost. Jak 
domácích tak i přespolních a to i když po blízkém 
okolí byly různé akce.
Tradiční byla prohlídka mléčné farmy. Návštěv-
nost překonala očekávání personálu, kdy jsme 
nebyli schopni se plně věnovat všem návštěvní-
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kům. Jako vždy nejvíc pozornosti si zasloužili telata, se kterými proběhlo vše od nesmělého pohlaze-
ní přes mazlení až po ocucání dětských prstíků těch odvážnějších. Druhým hitem byla automatická  
drbadla pro krávy. Zájem byl i o to jak fungují obojky, které mají krávy na krku. Pro mnohé bylo velkým 
překvapením tento vysoce sofistikovaný informační automatizovaný systém se sběrem dat o pohybové 
aktivitě jednotlivé dojnice, kolik času věnovala krmení, jak dlouho ležela či kolik nadojila mléka. 
Největším hitem a lákadlem pro malé špunty byl nepřekonatelný skákací kombajn. Kde mimo skákání 
byla navíc i skluzavka. A tak se malí mohli vyřádit a rodiče trochu odpočinout od svých ratolestí. 
Velké fronty se také tvořily u malování na obličej, které tak jako práskání bičem, ukázky westernu a jízda 
na koních jsou již tradičními body programu. 
Zájem byl i o to, udělat si svoji vlastní mističku na hrnčířském kruhu. Hlavním bodem Dětského dne 
pro děti bylo vystoupení známé postavičky Upíra Krejčího. Na akci byly také soutěže Tondy Obala od 
Ekokomu s tématikou třídění domovního odpadu. K vyzkoušení byl travní traktůrek KUBOTA či SECO 
i náš nový produkt a to bio hnojivo ze slepičinců. K ochutnání byl sýr Gran Moravia, který se vyrábí 
z mléka ze zdejší mléčné farmy a také byla k ochutnání i opočenská zmrzlina z čerstvé smetany. Na jídlo 
byly skvělé bramboráky ze živáckých brambor. Celá akce se vydařila, skvělá atmosféra všeho včetně 
počasí bylo dost. Poděkování patří všem, co přišli a hlavně těm co se na celé akci jak na přípravě, tak i 
průběhu podíleli. Více foto na www.ziva.cz nebo www.obecceskepetrovice.cz

Oldřich Žďárský

PALIVOVÉ DŘEVO
Obec Klášterec nad Orlicí nabízí palivové dřevo formou samovýroby. 

Cena: 30,-Kč/1 prostorový metr.
Bližší informace podá obecní polesný: 
p. Sklenář ml., tel. č. 739/588 436
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Projekt MAP III byl zahájen!
Od 1. 5. 2022 byl na území Žamberska a Králicka zahájen nový projekt MAP III 
(Místní akční plán vzdělávání), který plynule navázal na předešlý projekt MAP 
II. Potrvá celkem 19 měsíců (tj. do 30. listopadu 2023), jeho hlavní obsahovou 
náplní je strategické plánování a práce v pracovních skupinách. Bohužel v jeho 
rámci nelze realizovat žádné implementační aktivity.
A co je to vlastně ten MAP? Místní akční plán vzdělávání (tedy zkráceně MAP) 
je projekt, který má za úkol vyhledávat překážky, které dětem v MŠ nebo školákům, anebo také jejich 
rodičům či učitelům komplikují život, a vytvářet podmínky pro jejich úspěšné řešení. A je to také proces, 
který je založen na principech komunitního plánování. Zapojuje všechny subjekty v území – dle jejich 
možností, zájmu i kapacit. Všichni zúčastnění se mohou zaměřit na diskusi, spolupráci a sdílení zkuše-
ností ve věcech, které je zajímají. 
V probíhajícím projektu MAP III už mají za sebou první společné jednání odborné pracovní skupiny 
(Pracovní skupina pro rozvoj čtenářské gramotnosti, Pracovní skupina pro rozvoj matematické gramot-
nosti a Pracovní skupina pro rovné příležitosti), i Pracovní skupina pro financování. Také již proběhlo 
ustavující jednání Řídícího výboru, na němž se mj. podařilo schválit Strategický rámec, verze 2.0, což 
je sborník investičních záměrů škol, školských zařízení, příp. dalších subjektů zabývajících se vzdělává-
ním dětí a žáků do 15 let z území Žamberska a Králicka.
A co nás čeká v dohledné době? Příprava otevřených setkání v rámci odborných pracovních skupin za 
účelem sídlení zkušeností, také sběr příkladů dobré praxe (úspěšných a inspirativních projektů reali-
zovaných školami) a jejich sdílení, a v novém školním roce pak další jednání pracovních skupin, sběr 
nových investičních záměrů a následná aktualizace Strategického rámce na verzi 3.0. 
Naše aktivity můžete i nadále sledovat na našem webu: www.maporlicko.cz a facebooku: www.face-
book.com/MAP.Orlicko.
Nositelem projektu je MAS ORLICKO, z.s. Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií.

Sdružení obcí Orlicko aktivně podporuje 
rozvoj ekonomiky cestovního ruchu
Podpora cestovního ruchu je pro Sdružení obcí Orlicko, které letos oslaví 30. výročí svého 
založení, jednou z jeho hlavních činností a strategických priorit. Východiskem k aktivitám 

podpory cestovního ruchu je jednak tradice cestovního ruchu v Orlických horách a Králickém Sněžníku, 
ale též vnímání zodpovědnosti obcí a měst za provádění regionálního marketingu cestovního ruchu a za 
realizace neziskové infrastruktury cestovního ruchu. 
Právě marketing cestovního ruchu byl v počátečních letech existence Orlicka jednou z  jeho hlavních 
činností. Orlicko vydávalo řadu regionálních propagačních materiálů, provozovalo regionální webové 
stránky, provozovalo a podporovalo činnost turistických informačních středisek a zúčastňovalo se ve-
letrhů cestovního ruchu. Časem však vznikla potřeba řešit regionální marketing v rámci specializované 
organizace a tak se Orlicko stalo jedním se spoluzakladatelů Destinační společnosti Orlické hory a Po-
dorlicko, která většinu marketingových aktivit od Orlicka následně převzala. V současné době Orlicko 
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realizuje marketing jen ve výjimečných případech. Orlicko je vlastníkem regionálního informačního 
centra na Červenovodském sedle a každoročně finančně podporuje činnost TIC na Pastvinské přehradě. 
V roce 2022 pak vydalo Orlicko společně s polským partnerem okresem Kladsko reprezentativní publi-
kaci Orlicko-Kladské pomezí z ptačí perspektivy. 
Orlicko je velmi aktivní v realizaci neziskové infrastruktury cestovního ruchu. Již na přelomu tisícile-
tí jsme v regionu vyznačili více jak 400 km cykloturistických tras, které jsou v současnosti udržovány 
Klubem českých turistů. Orlicko je také velkým investorem cyklostezek v regionu, které prioritně slouží 
k bezpečné dopravě do práce a do škol, ale také jsou hojně využívány cykloturisty. 
Velkou investicí Orlicka při podpoře cestovního ruchu bylo v roce 2021 vybudování Singltreku Suchák 
na Červenovodském sedle, který nabízí síť 20 km jednosměrných terénních cyklotras. Ruku v ruce s tím 
byly podstatně rozšířeny parkoviště, které jsou potřebné i v zimním období pro milovníky běžek.
Od roku 2000 je Orlicko regionálním fenoménem v podpoře lyžařské běžecké turistiky a to zejména na-
bídkou desítek kilometrů strojově upravovaných lyžařských stop v území Bukové hory a Suchého vrchu, 
včetně zázemí na Červenovodském sedle s rychlým občerstvením a sociálním zázemím. Orlicko v roce 
2021 zakoupilo novou rolbu na úpravu stop za 4,3 mil. Kč, která nahradila více jak dvě desítky let starou. 
Orlicko také stojí za nabídkou strojově upravovaných stop na Dolní Moravě a na Jeřábu, když bylo no-
sitelem projektu, v rámci kterého byly v roce 2014 zakoupeny rolby na úpravu stop v těchto oblastech. 
Vlastní úpravu stop zajišťují obce Červená Voda a Dolní Morava.
Nesmím zapomenout na projekt „Malé památky Orlicka“, který sice není přímou realizací infrastruk-
tury cestovního ruchu, ale díky opravám více jak 120 malých památek, například křížků, soch svatých, 
kapliček atd. většinou mezi dvěma obcemi, přispíváme k posílení přitažlivosti našeho krásného regionu. 
Těžko by se někdo jiný o ně staral, když nejsou například uprostřed návsi. 
Věřím, že Orlicko je a bude oblíbeným návštěvnickým místem, a to nejen o blížících se dovolených. 
Všem občanům našeho krásného regionu Orlicka a Podorlicka přeji krásné dovolené a pevné zdraví. 
Važme si místa, kde žijeme. Je u nás prostě nádherně.

Petr Fiala, předseda Sdružení obcí Orlicko

Program:
Recitace básní Josefa Kvičery
Pěvecké vystoupení souboru ŠestTet

Trocha poezie 
nikoho nezabije! 
na Poetický recitál

Mgr. Josef Kvičera a soubor ŠestTet
Vás srdečně zvou
do obřadní síně 
Obecního domu 
v Klášterci nad Orlicí

v neděli 26. 6. 2022 ve 14:30 Těšíme se na Vás 
při přátelském 

posezení 
a poslechu 

srozumitelných 
básní 

a krásných 
melodií.

Život o samém spěchu není a umění je i malé zastavení.
Vstupné

dobrovolné

SEDMIKRÁSKA

Uprostřed louky s tisíci květů
hledal jsem svoji lásku.
U cesty zdusané najednou je tu…
Našel jsem sedmikrásku.

Růže, ač krásnější, zůstává cizí
orchidej, vzácnější, z mysli mé mizí
štěstí své nedávám v sázku.

Nechci ji utrhnout, chci jenom přivonět
ke rtům svým přitisknout
ruce se budou chvět
když hladím sedmikrásku.

Tisíce květů má lučina
tisíce podob zas láska.
Den krásný pro mne vždy začíná
když kvete sedmikráska.

Josef Kvičera: Vyznání 
(2008)
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Ve dnech 10.6. až 12.6. 2022 proběhla již 4. výsta-
va keramické tvorby dětí a maminek z Klášterce  
a okolí, na které se podílelo 40 vystavujících. Proč 
takovou akci děláme? Chceme, abyste měli mož-
nost podívat se na keramiku s láskou tvořenou.  
Je za ní spousta snahy, trpělivosti, hravosti, rados-
ti a troufám si říct, že i kreativity. Ačkoli se nám 
v poslední době kvůli covidovým opatřením neda-
řilo scházet se zcela pravidelně, byla bývalá voleb-
ní místnost nad restaurací Kovárna nabitá stoly  
s výrobky. Věřím ale, že pouze o výrobky nám v ke-
ramice nejde. Věřím, že tvoření z hlíny děti rozvíjí 
i v jiných oblastech. I když často přijdou z kroužku pěkně špinavé, pomáhá jim práce urovnat myšlenky, 
zklidnit hlavu, vtáhnout je do procesu tvorby a uvědomit si, že ten je pro nás důležitější než výsledek 
samotný. Všem vystavujícím děkuji za pomoc při instalaci a návštěvníkům za přízeň a podporu.
	                                                          Jana Štefková
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Vážení čtenáři 
Sousedských listů, 
před dvěma týdny jsem seděl v letadle a pozoroval 
s legálně obdrženým pivem v ruce (v Americe se 
pije alkohol až od 21 let) naše hlavní město. Když 
jsem viděl oranžové střechy, chaotické rozmístění 
budov a ulice, které nejsou uspořádané jako podle 
pravítka, došlo mi, že jsem doma. Po deseti měsí-
cích sedím v obýváku s výhledem na klášterecký 
kostel a Divokou Orlici a to mi dává příležitost 
bilancovat. 
Rok strávený v cizí zemi je neuvěřitelně těžké 
vměstnat do jednoho krátkého článku. Pocity, 
které se mi honí hlavou a které jsou se mnou při-
bližně poslední měsíc, jsou neuvěřitelnou směsicí 
hysterické nadšení, nechuti opustit něco, co jsem 
se teprve naučil znát, velká radost ze shledání, a 
smutek, který je neoddělitelně spjat s loučením. 
Za rok člověk pozná opravdu hodně lidí, čelí mno-
ha rozhodnutím a projde si jak příjemnými, tak 
nepříjemnými věcmi. Tím vším jsem si já osobně 
prošel sám, respektive bez jediného krajana, kte-
rý by byl se mnou každý den a na kterého bych se 
mohl spolehnout. Něco takového je bez pochyby 
velká zkušenost, ale má to i stinnou stránku. Člo-
věk si po něčem takovém velmi snadno připadá, 
jako že sežral svět, a vrátit se do prostředí, které 
by se teoreticky vzato mělo zdát známým a kom-
fortním, je možná těžší než se z takového prostře-
dí vyvázat. 
A tak se už dva týdny snažím vstřebat zkušenost, 
která byla v mém životě naprosto zásadní a u toho 
se nechovat jako pitomec. Za to, jak jsem si ji užil, 
můžu vděčit svým skvělým host rodinám, díky 
kterým jsem se mohl podívat například do Chica-
ga, na Floridu, do Utahu a na mnohá další místa. 
Měl jsem šanci si vyzkoušet předměty, o kterých 
by se mi v Žamberku ani nesnilo, a každý den po 
škole se věnovat sportu, který mě baví. Doufám, 

že jen těžko zapomenu na všechny lidi, kteří se 
mnou trávili čas, a věřím, že se dříve nebo později 
do Rice Lake vrátím. 
Tímto poslední článkem z mé série se s vámi lou-
čím a přeji vám hezký den.

František Hebr
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Podpora EVVO (environmentální výchovy) z Pardubického kraje na naší škole
Letos také opět čerpáme finanční podporu od Pardubického kraje v rámci projektu „Škola do přírody – 
příroda do školy“. Z tohoto dotačního titulu již byly podpořeny tyto akce:

Výroba camery obscury dne 1.6. 2022 v  rámci po-
vinně volitelného předmětu experimentář
– vzdělávací program Muzea Orlických hor Rych-
nov nad Kněžnou. 

9. 5. 2022 se uskutečnila exkurze žáků 8. třídy do 
Vida Science Brno.  
 
17. 5. 2022 proběhla exkurze žáků 7. třídy do 
ZOO Brno. Součástí byl také výukový program 
„Pochybné suvenýry aneb zločiny v  divočině“,  
zaměřený na mezinárodní úmluvu CITES o me-
zinárodním obchodu s ohroženými druhy volně 
žijících živočichů a planě rostoucích rostlin a vý-
robků z nich.   

Žáci 1. – 4. třídy se dne 6. 6. 2022 vypravili do 
ZOO ve Dvoře Králové.
 
Hurááá za zvířaty
Na závěr školního roku 2022 se 1.- 4. třída vydala 
na toužebně očekávaný výlet do ZOO Dvůr Králo-
vé nad Labem.
Splnilo se nám přání vidět oblíbená zvířata, zažít 
napětí ve výběhu lvů a pobavit se v  přítomnosti  

surikat. Po dobrém obědě jsme si nakoupili suve-
nýry a zařádili si v lanovém centru.
 
Další aktivity nás čekají ještě na podzim, neboť 
dotační programy Pardubického kraje jsou časově 
vymezeny kalendářním, nikoliv školním rokem. 
Podporovány jsou nejen exkurze a výukové pro-
gramy, ale také např. obnova a doplnění vybavení 
školní zahrady – letos jsme pořídili nový kompo-
stér.
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Sraz miláčků je tradiční akce opakující se jedenkrát za dva roky. Tentokrát byla pauza delší. Bylo velmi 
příjemné se po čtyřech letech opět v klidu sejít na hřišti a pohladit si svého oblíbeného miláčka. Akce se 
uskutečnila ve středu 18. 5. 2022 v odpoledních hodinách za pěkného počasí. Sešla se pěkná skupinka 
zvířátek a jejich dětských i dospělých majitelů. Kromě psů, koček a křečků zde bylo také několik dalších 
druhů miláčků: želvy suchozemské i jedna vodní, krysy, křepelky, králíci i naši školní afričtí šneci. A 
nesmíme zapomenout na koně Jacka, který se svou majitelkou Aničkou Břízovou soutěž miláčků vyhrál. 
Příjemná byla také možnost občerstvení, za což děkujeme TJ Sokol Klášterec nad Orlicí.
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ROCK-SPORT PARTY: 
opět na konci červenceopět na konci července

I letos zveme všechny příznivce dobré muziky na 
Rock-sport party. Bude se konat tradičně v po-
slední červencovou sobotu, tedy 30. 7. a opět bude 
celý den. 
Hned po ránu bude zahájen fotbalový turnaj. 
Tedy spíš minifotbalový, protože stejně jako loni 
se bude hrát na zkráceném hřišti s  méně počet-
nými družstvy. Nebudou se ale hrát dva zápasy 
souběžně, což je pro diváky mnohem lepší a pře-
hlednější. Každý z diváků a hráčů si může zkusit 
svůj střelecký um ve vložené soutěži „O krále 
střelců“. Odpoledne bude připraven program 
pro děti v podobě dílniček a sportovních soutě-
ží, který loni velmi zaujal. Chybět nebude u dětí 
velmi oblíbená klouzačka na pěně. 

Zhruba od 17 hodin začneme hrát. Letošní sestava 
kapel je velmi silná. Hity světové muziky nám za-
hrají Drums & guitars. Z Ostravy přijede zahrát 
revival skupiny Nightwish, světově nejúspěšnější 
rockové kapely co do počtu prodaných CD v mi-
nulém desetiletí. Další kapelou budou turnovští 
DeBill Heads, známí především skvělou zábavou 
na svých koncertech. Pardubickou hudební scénu 
tentokrát představí punková legenda Volant. Vr-
cholem minifestu pak bude legendární pražská 
Hudba Praha Band. K tomuto jménu není třeba 
cokoliv dodávat, stačí se podívat třeba na počet 
zhlédnutí na Youtube. 
Věříme, že po loňské rekordní návštěvě bude ta 
letošní ještě větší. Jména pozvaných skupin jsou 
zárukou kvalitní muziky, kterou v Klášterci a okolí 
neslyšíme živě každý den. Takže v sobotu 30. čer-
vence na shledanou… 

Odznak všestrannosti
Po dvou letech, ve kterých se nepořádaly téměř žádné sportovní soutěže pro žáky základních škol, jsme 
byli osloveni Olympijským výborem k uspořádání okresního kola Odznaku všestrannosti. Tradičně špat-
né počasí nás bohužel neopustilo, a tak jsme některé disciplíny museli přesunout do sokolovny a některé 
zvládnout v dešti. Naši žáci se mezi závodníky z osmi škol rozhodně neztratili a družstvo (ve složení 
Anna Břízová, Adéla Břízová, Jitka Kalousová, Marie Zvercová, Jiří Kristejn, Jakub Larisch, Roman 
Herc a Kryštof Vican) obsadilo druhé místo a vybojovalo si přímý postup do krajského kola. Spolu s nimi 
si postup ve svých kategoriích vybojoval také Josef Bříza, Eliáš Kučírek a Eliška Mlynářová. 
Do  krajského kola, které se již tradičně konalo v  Moravské Třebové, jsme udělali změny v  družstvu  
a děvčata z 8. třídy a Jirku posílili Filip Kočí, Dominik Bartoněk a Ondra Pácha a bohužel se z důvo-
du zranění nemohla zúčastnit Eliška. Všichni závodníci statečně bojovali, vylepšili si mnoho osobních  
rekordů především v atletických disciplínách a přesto že to tentokrát na stupně vítězů nevyšlo, všichni si 
zaslouží velkou pochvalu za předvedené výkony.	                                                                        Yvona Franková 
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SOUSEDSKÉ LISTY č. 169 - periodický tisk územního samosprávného celku, vydává Obec Klášterec n. O.
ve spolupráci s obcemi Pastviny, České Petrovice, výtisků 310, číslo registrace MK ČR E 20477,

e-mail: sousedskelisty@seznam.cz. Sazba a tisk - Tiskárna Kerschbaum, Hluboká 140, Žamberk.
Uzávěrka příštího čísla 17.8. 2022. Cena: 20 Kč


